
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 

4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 04.10.2007, поданное 

Открытым акционерным обществом «Кондитерский концерн Бабаевский», 

Москва (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой 

охраны  товарного знака по свидетельству №275293 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака, включающего словесные 

элементы «каждОдень желаем счастья вам», произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее - 

Госреестр) 17.09.2004 за №275293 по заявке №2004703082/50 с приоритетом от 

17.02.2004 для товаров и услуг 29, 30, 31, 35, 43 классов МКТУ на имя Общества 

с ограниченной ответственностью «Сигма СМИ» (109028, Москва, 

Подкопаевский пер., 7, стр. 3). 

 Согласно сведениям из Госреестра исключительное право на товарный 

знак по свидетельству №275293 последовательно уступалось Обществу с 

ограниченной ответственностью «Саратовпищепром» (410004, г. Саратов, ул. 

Набережная, д. 18) и Обществу с ограниченной ответственностью 

УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ДЕЛОВАЯ РЕПУТАЦИЯ» (410005, г.Саратов, 

ул. Б. Горная, 343, кв. 1) (далее – правообладатель). Соответствующие договоры 

зарегистрированы в Роспатенте 16.09.2005, регистрационный №9014 и 

23.04.2007, регистрационный № РД0021231. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном  

прекращении правовой охраны товарного знака «каждОдень желаем счастья вам» 

по свидетельству №275293 в связи с его неиспользованием в течение  трех лет, 

предшествующих дате подачи настоящего заявления, в отношении всех товаров 

29, 30, 31 классов МКТУ.  



 

 

2 

 

В адрес правообладателя (410005, г. Саратов, ул. Б. Горная, 343, кв. 1) и 

его представителя (Патентному поверенному РФ, Куликову В.Д., 410000, г. 

Саратов, Главпочтамт, а/я 73), указанные в Госреестре и материалах заявки 

№2004703082/50, в установленном порядке были направлены уведомления от 

09.06.2008 за №2004703082/50(996915) с сообщением о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 14.08.2008 (заявление 

направлялось в адрес правообладателя в корреспонденции от 13.11.2007 и в адрес 

его представителя в корреспонденции от 11.12.2007).  

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился и не представил отзыв по мотивам поступившего 

заявления.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

04.10.2007 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №275293 в отношении всех товаров 29, 30, 31 классов МКТУ, 

указных в перечне регистрации. 

С учетом даты регистрации (17.09.2004) товарного знака по свидетельству 

№275293 правовая база для рассмотрения заявления от 04.10.2007 включает в 

себя Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ (далее - Закон), и указанные выше Правила. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течении 

любых трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть 

подано любым лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого 

заявления. 



 

 

3 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов 

на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии 

уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии с абзацем 2 пункта 3 статьи 22 Закона доказательства 

использования товарного знака представляются правообладателем. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 04.10.2007 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания   

Российской     Федерации  (свидетельство   №275293)    и    в    материалах   

заявки №2004703082/50. На дату рассмотрения заявления (14.08.2008) от 



 

 

4 

 

правообладателя товарного знака уведомление об изменении его имени 

или адреса, предусмотренное статьей 17 Закона, не поступало. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его представителю 

по вышеуказанным адресам, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя товарного знака о поступившем 

заявлении от 04.10.2007 о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «каждОдень желаем счастья вам» по свидетельству №275293  в связи с его 

неиспользованием. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не  располагая  отзывом 

правообладателя  на  заявление от 04.10.2007 о досрочном  прекращении  

правовой  охраны товарного  знака «каждОдень желаем счастья вам» по 

свидетельству №275293, не имеет оснований для опровержения утверждения 

лица, подавшего заявление, о неиспользовании указанного знака в отношении 

товаров 29, 30, 31 классов МКТУ в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона 

сроки и, следовательно, для отказа в его удовлетворении. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 04.10.2007 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №275293 частично, сохранив её 

действие в отношении следующего перечня услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 (591)  красный, желтый, черный. 

 (511) 

35 - агентства по импорту-экспорту; агентства по коммерческой информации; 

агентства рекламные; анализ себестоимости; аренда площадей для размещения 

рекламы; аудит; бюро по найму; ведение автоматизированных баз данных; 

ведение бухгалтерских книг; деловая экспертиза; демонстрация товаров; 

запись сообщений; изучение общественного мнения; изучение рынка; 

информация деловая; информация статистическая; исследования в области 

бизнеса; исследования в области маркетинга; комплектование штата 

сотрудников; консультации по вопросам организации и управления бизнесом; 

консультации по вопросам штата сотрудников; консультации по организации 

бизнеса; консультации по управлению бизнесом; консультации 

профессиональные в области бизнеса; менеджмент в области творческого 

бизнеса; обзоры печати; обновление рекламных материалов; обработка текста; 

обслуживание секретарское; обслуживание стенографическое; организация 

выставок в коммерческих или рекламных целях; организация подписки на 

газеты [для третьих лиц]; организация торговых ярмарок в коммерческих или 

рекламных целях; оформление витрин; оценка коммерческой деятельности; 

оценка леса на корню; оценка шерсти; подготовка платежных документов; 

поиск информации в компьютерных файлах [для третьих лиц]; помощь в 

управлении бизнесом; помощь в управлении коммерческими или 

промышленными предприятиями; прогнозирование экономическое; продажа 

аукционная; продвижение товаров [для третьих лиц]; прокат офисного 

оборудования и аппаратов; прокат рекламного времени на всех средствах 

массовой информации; прокат рекламных материалов; прокат торговых 

автоматов; прокат фотокопировального оборудования; публикация рекламных 

текстов; работы машинописные; радиореклама; расклейка афиш; 



 

 

6 

 

распространение образцов; распространение рекламных 

материалов; реклама; реклама интерактивная в компьютерной сети; реклама 

почтой; реклама телевизионная; репродуцирование документов; сбор 

информации по компьютерным базам данных; сведения о деловых операциях; 

систематизация информации в компьютерных базах данных; составление 

налоговых деклараций; составление отчетов о счетах; составление рекламных 

рубрик в газете; составление с помощью компьютеров составов из товарных 

вагонов; тестирование психологическое при найме на работу; управление 

гостиничными делами; услуги в области общественных отношений; услуги 

манекенщиков для рекламы или продвижения товаров; услуги по переезду 

предприятий; услуги снабженческие для третьих лиц [закупка и обеспечение 

предпринимателей товарами]; услуги телефонных ответчиков [для 

отсутствующих абонентов]; фотокопирование. 

43 - агентства по обеспечению мест [гостиницы, пансионы]; аренда временного 

жилья; аренда помещений для проведения встреч; базы отдыха; бронирование 

мест в гостиницах; бронирование мест в пансионах; бронирование мест для 

временного жилья; гостиницы; дома для престарелых; закусочные; кафе; 

кафетерии; мотели; пансионы; пансионы для животных; прокат мебели, 

столового белья и посуды; прокат палаток; прокат передвижных строений; 

рестораны; рестораны самообслуживания; столовые на производстве и в 

учебных заведениях; услуги баз отдыха [предоставление жилья]; услуги баров; 

услуги кемпингов; услуги по приготовлению блюд и доставки их на дом; ясли 

детские. 

 

 

                                                                                   


